
 

Comune di  

MARRUBIU 
Provincia di Oristano 

 

 
Originale 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 38 DEL 05/04/2022 

 

OGGETTO: CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA (PTPCT) TRIENNIO 2021-2023. 
 
 L’anno 2022 addì 5 del mese di Aprile alle ore 12.35 nella sala delle adunanze, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Sigg.: 
 

 

  Presenti 

Corrias Luca  Sindaco Presente 

Soru Paolo Assessore Presente 

Marras Claudia Assessore Presente 

Ciccu Matteo Assessore Assente 

Scanu Danila Assessore Assente 
 

 

TOTALE PRESENTI  3      TOTALE ASSENTI   2 
 

 

 Partecipa il Segretario comunale, Dott.ssa Felicina Deplano, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
 

 Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sindaco  Corrias Luca , 

assunta la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



 Comune di MARRUBIU 
 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISAT la proposta di Deliberazione di pari oggetto, redatta dal Segretario Comunale. 

 

ACQUISITO, sulla predetta proposta il parere favorevole del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 

49 del D.L.gs 267/2000, ss.mm.ii. in ordine alla regolarità tecnica. 

 

PREMESSO che: 

− la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni 

adottino un “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino 

annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

− l'art. 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs. n. 97/2016 ha stabilito che il Piano nazionale 

anticorruzione costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione delle amministrazioni pubbliche devono uniformarsi. 

 

DATO ATTO che: 

− il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di piano 

triennale di prevenzione della corruzione; 

− l’attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti esterni 

all’Amministrazione; 

− per gli enti locali, l’art. 41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. n. 97/2016 precisa che “il piano 

approvato dalla Giunta”. 

 

RILEVATO che: 

− il piano triennale di prevenzione della corruzione deve essere elaborato in modo coerente e 

coordinato con i contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC); 

− il 28 ottobre 2015 l’ANAC ha approvato la determinazione n. 12 di aggiornamento del PNA 

nella quale ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; 

− con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016 l’ANAC ha approvato il PNA 2016; 

− con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

2017 del PNA; 

− con la deliberazione n. 1074 del 21 novembre 2018 l’ANAC ha approvato l’aggiornamento 

2018 del PNA; 

− con la delibera d n. 1064 del 13 novembre 2019 l’ANAC ha approvato il PNA per l’anno 

2019. 

 

RICORDATO che il Presidente dell’ANAC, attraverso il comunicato 16 marzo 2018, ha 

precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale 

anticorruzione è obbligatoria. 

 

RICHIAMATA la Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018 recante “Approvazione 

definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” con la quale è stato 

disposto: “(…) si ritiene che i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono 

provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di indirizzo 

politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPC 



già adottato. (..). Rimane ferma la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto 

l’art. 1, co. 8 della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano. (…)”. 

 

RICHIAMATA altresì la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 recante “Approvazione 

in via definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019” con la quale è stato stabilito: “Fermo 

restando quanto sopra, solo i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, (…), possono 

provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate (…). In tali casi, l’organo di 

indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 

corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPCT già adottato. (...). Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo 

PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di 

ogni Piano.”. 

 

DATO ATTO che con deliberazione G.C. n. 39 del 29/03/2022 veniva approvato il PTPCT per il 

triennio 2021/2023. 

 

ATTESA la necessità di adottare un nuovo PTPC ogni tre anni, in quanto l’art. 1, co. 8 della l. 

190/2012 ne stabilisce la durata triennale, con deliberazione G.C. n. 39 del 29/03/2022 veniva 

approvato il nuovo PTPCT per il triennio 2021/2023. 

 

DATO ATTO: 

− che con decreto Sindacale n. 1 del 10/01/2014 veniva disposta la nomina del Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), nella persona del Segretario 

Comunale   Dr.ssa Felicina Deplano; 

− che il RPCT elabora e propone lo schema di PTPCT. 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 17 novembre 2021 con il quale si rende noto 

che è stato differito al 31 gennaio 2022 il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione 

della Relazione annuale che i RPCT sono tenuti ad elaborare ai sensi dell’art. 1, co. 14, della 

legge 190/2012 al fine di consentire ai RPCT di svolgere adeguatamente tutte le attività connesse 

alla predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza entro il 

31 gennaio 2022. 

 

VISTO altresì il comunicato del Presidente dell’ANAC del 12 gennaio 2022 con il quale si rende 

noto che il Consiglio dell’ANAC, con delibera n. 1 del 12.01.2022, ha stabilito che il termine 

ultimo per la presentazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022- 2024 da parte delle pubbliche amministrazioni è stato differito al 30 aprile 2022. 

 

DATO ATTO che l’ente ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti. 

 

TENUTO CONTO della relazione del RPC per l’anno 2021, oggetto di pubblicazione nel sito 

internet dell’ente all’interno della Sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Altri 

contenuti-Prevenzione della corruzione”. 

 

PRESO ATTO che nella suddetta relazione annuale si evince che nel corso del 2021 non sono 

avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni amministrative significative e non è stata evidenziata la 

necessità di adottare integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT già 

approvato. 

 

RITENUTO pertanto di confermare per l’anno 2022 il Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTCPT) per il triennio 2021/2023, approvato con 

deliberazione G.C. n. 21 del 30/03/2021 cui espressamente si rinvia, come specificato dall’ANAC 

con la deliberazione n. 1074 del 21.11.2018 e ribadito con la deliberazione n. 1064 del 

13.11.2019. 



 

DATO ATTO che permane, comunque, l’obbligo del RPCT di vigilare annualmente 

sull’attuazione delle misure previste nel vigente PTPCT, i cui esiti confluiscono nella relazione 

annuale dello stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012. 

 

CIÒ premesso. 

 

CON votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) LA PREMESSA è parte integrante del deliberato e si intende interamente richiamata. 

 

2) DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale 

del dispositivo. 

 

3) DI PRENDERE ATTO della relazione redatta dal RPCT per l’anno 2021, oggetto di 

pubblicazione nel sito internet dell’ente all’interno della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sotto-sezione “Altri contenuti-Prevenzione della corruzione”. 

 

4) DI CONFERMARE per l’anno 2022 il Piano per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTCPT) per il triennio 2021/2023, approvato con deliberazione G.C. n. 39 del 

29/03/2022 cui espressamente si rinvia, in quanto l’ente ha una popolazione residente inferiore ai 

5000 abitanti e nel corso dell’anno 2021 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni 

amministrative significative, ai sensi e per gli effetti delle deliberazioni ANAC n. 1074 del 

21.11.2018 “Approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA” e n. 1064 del 

13.11.2019 “Approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019”. 

 

5) DI DARE ATTO che il vigente PTPCT potrà essere soggetto ad eventuali integrazioni, anche in 

corso d’anno, a seguito della implementazione dell’attività di mappatura dei processi più 

rilevanti ovvero nel caso si presenti la necessità di adeguarsi ad eventuali ulteriori deliberazioni o 

decisioni dell’ANAC o dalle altre autorità competenti. 

 

6) DI INCARICARE il Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(RPCT) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia nell’apposita sezione di 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – corruzione”, che negli altri canali 

di comunicazione istituzionale. 

 

7) DI DARE ATTO che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della 

implementazione dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti. 

 

8) DI DICHIARARE ravvisata l’urgenza, con separata votazione e col medesimo esito della 

votazione principale, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. -------------------- 

 



Comune di MARRUBIU

Pareri

41

CONFERMA PER L'ANNO 2022 DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA (PTPCT) TRIENNIO 2021-2023.

2022

Ufficio Segretario Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/04/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Deplano Felicina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Sindaco 
 

Corrias Luca  

Il Segretario 
 

Dott.ssa Felicina Deplano 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Su conforme relazione del Messo Comunale, copia del presente verbale è stata affissa all’Albo 

pretorio del Comune il giorno 11/04/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 - comma 1° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (T.U.E.L.). 
 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Marrubiu (art.32 

c.1, della Legge n.69 del 18/06/2009).  

 

Contestualmente all’affissione all’Albo, la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai 

Capigruppo consiliari, con nota Prot. n. 4089 in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Marrubiu, lì 11/04/2022 
 Il Segretario 

 

Dott.ssa Felicina Deplano 
 

 
 


